COMUNICADO CONJUNTO DE DEFLAGRAÇÃO DE PARALISAÇÃO

Rio de Janeiro, 03 de junho de 2023.

Ao Senhor Julio César Castelo Branco Reis Moreira,
Presidente do Instituto Nacional da Propriedade Industrial:

Assunto: DECRETAÇÃO DE PARALISAÇÃO DE 24H
A PARTIR DAS 6H00 DO DIA 7 DE JUNHO DE
2024.

O Sindicato Intermunicipal dos Servidores Públicos Federais dos Municípios do Rio de
Janeiro, SINDISEP-RJ, filiado à CONDSEF/FENADSEF, a Associação dos Funcionários

do Instituto Nacional da Propriedade Industrial, AFINPI, e a Associação Nacional dos
Pesquisadores em Propriedade Industrial, ANPESPI, vêm, conjuntamente, COMUNICAR a
vossa senhoria a DECRETAÇÃO DE PARALISAÇÃO DE 24H A PARTIR DAS 6H00 DO DIA 7
DE JUNHO DE 2024 e a realização de ato público na porta do INPI a partir das 10h00, para
demonstrar apoio a proposta de reestruturação das carreiras do INPI, elaborada pela Direção
da autarquia e aprovada em assembleia dos servidores, além cobrar a realização de mesa
específica do instituto junto ao MGI, conforme deliberação de assembleia realizada hoje, onde
também foram aprovados os seguintes pontos:

1. Reafirmar compromisso com a luta unificada pela Pauta Salarial;

2. Paralisação de 24 horas no dia 07/06/2024 em apoio às negociações na 2ª reunião da
Mesa Específica em Brasília;

3. Ato Público em frente ao INPI com início às 10 horas da manhã do dia 07 de junho de
2024 durante a reunião da Mesa Específica;

4. Agendamento de assembleia para 11/06/2024 para avaliação e deliberação quanto a
proposta econômica a ser apresentada pelo governo

5. Aprovado Indicativo de Operação Padrão por tempo indeterminado, cuja deflagração
será decidida na assembleia de 11/06/2024

Desde já agradecemos vossa atenção.

Direções do Sindisep-RJ, AFINPI e ANPESPI